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Pérshkrimi i Iéndés

Lénda ofron njohuri bazike né fushén e edukimit
parashkollor; filozofiné e edukimit parashkollor
tradicional dhe até té avancuar “me ne gender
fémija”;njohuri pér ligjet e pérgjithshme té zhvillimit té
fémijés paraashkollor dhe kasrakteristikat individuale té
tyre, réndésiné e edukimit parashkollor pér formésimin
e personalitetit dhe fazat e tjera té jeté; qéllimin,
detyrat, objektivat dhe parimet e edukimit
parashkollor;, faktoret e edukimit né moshén
parashkollore, vecanérisht pér rolin e familjes —
prindérve pér mirérritjen dhe edukimin e
parashkolloréve, funksionin e institucioneve
parashkollore pér edukimin dhe socializimin e drejté té
fémijéve,rolin e edukatores/ edukatorit né edukimin
dhe zhvillimin e parashkollorit, rolin e fémijéve
vecanérisht bashkémoshataré té pérfshiré né
institucioni, rolin e aktivitetetve kurrikulare etj., rolin e
partneritetit midis faktoréve relevant té zhvillimit dhe
edukimit té fémijés; metodologjiné / parimet, metodat
e mjetet/ e edukimit parashkollor; Strategjité e edukimit
parashkollor /strategjia tradicionale, strategjia
frebeliane, strategjia montesoriane, strategjia hap pas
hapi, strategjia rexhiane etj./si dhe teorité e ndryshme
si bazamet i tyre.

Qéllimet e Iéndés:

Studentét té kuptojné konceptet themelore né
fushén e pedagogjise parashkollore, té njohin,
analizojné dhe reflektojné pér problemet teorike té
pedagogjisé parashkollor, te reflektojne per
procesin dhe problemet aktuale té edukimit
parashkollor qé paragiten né praktiké parashkollore
familjare dhe né institucione parashkollore, té
kuptojné rolin e partneritetit Brenda faktoréve té
institucionit parashkollor, té institucionit me
familjen dhe me komunitetin, té krahasojné
edukimin parashkollor nder ne dhe ne vendet e




avansuara, te reflektojné pér strategjité e ndryshme
té edukimit parashkolloré, pér pérparésité dhe
mangeésité e tyre, té reflektojné pér filozofiné
personale pér edukimin parashkollor familjar dhe
institucional.

Rezultatet e pritura té nxénies:

- Shpjegojné konceptet themelore né fushén e
edukimit parashkollor

- Njohin dhe kuptojne procesin e edukimit
parashkollor familjar dhe parashkollor té
institucionalizuar, reflektojné pér filozofiné e
edukimit tradicionale dhe até té avancuar “me ne
gender femija”;

- Reflektojne per vlerat e edukimit parashkollor
nder ne dhe gjykojne per nevojen e tejkalimit te
gasjeve, pikepamjeve, praktikave te vjetruara;

- Shkathtésohen pér partneritet me familjen dhe
komunitetin

- Kané té formuar njé filozofi personale té avancuar
pér edukimin parashkollor.

Kontributi né ngarkesén e studentit ( gjé gé duhet té korrespondoj me rezultatet e té
nxénit té studentit)

Aktiviteti Oré Dité / javé Gjithésej
Ligjérata 2 15/javé 30
Ushtrime teorike/laboratorike 1 15/javé 15
Puné praktike 5 5 dité 25
Konsultimet me mésimdhénésin 2 2 4
Ushtrime né teren

Kollokfiume, seminare 3 18
Detyra té shtépi sé 13 13
Koha e studimit vetanak té studentit | 2 15 30
(né biblioteké ose né shtépi)

Pérgaditja pérfundimtare pér provim | 5 3 15
Koha e kaluar né vlerésim (teste, kuiz, | 4 3 12
provim final)

Projektet, prezentimet ,etj 1 14 14
Totali 150

Metodologjia e mésimédhénies:

Ligjerata, diskutime, puné né grupe, puné né cifte, puné
individuale, metoda ndérvepruese té mésimdhénies

Metodat e vlerésimit:

Pjesémarrja né mésim 10%
Angazhimet / detyrat 10%
Prezentimet nga hulumtimi 10%
Vlerésimi i paré 30%




Vlerésimi i dyté final 40%
Vlerésimi pérmbledhés realizohet sipas afateve
té provimeve (vlerésimi maksimal deri 60 %)
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- Selmani, L.&Zisi.A. (2006). Konceptimi
dhe organizimi i veprimtarisé mésimore-
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- *** 30 ide té kycjes sé prindérve né
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Java e paré:
Njohja me Syllabusin dhe porceduart e tjera té
organizmit té& mésimit

Java e dyté: Nocionet bazé (Edukim, Zhvillim, Mosha

parashkollore)— analiza e tyre

Java e treté:

Filozofia tradicionale dhe filozofia “me n€ qendér
fémija”

Java e katért:

Réndésia, géllimi, detyrat dhe objektivat e edukimit
parashkollor.

Java e pesté:

Funksioni pedagogjik i familjes - prindérve né
edukimin e fémijéve t& moshés parashkollore

Java e gjashté:

Funksioni pedagogjik i institucionit parashkollor né
edukimin e fémijéve




- Java e shtaté:

Roli i Edukatores /edukatori né edukimin e
fémijéve parashkollor,

- Java e nénté

Réndésia e fémijéve té grupit dhe té institucionit
/bashkémoshatarét dhe fémijét e grupmoshave té
ndryshme / pér edukim, zhvillim e socializim,
Praktiké pedagogjike né Institucion

Java e dhjeté:

Aktivitetet kurrikulare né institucion dhe né
komunitet
Praktiké pedagogjike né Institucion

Java e njémbédhjeté

Strategjia tradicionale e edukimit parashkollor dhe
hap pas hapi
/krahasimi/

Java e dymbédhjeté:

Staregjia montesoriane dhe frebeliane e edukimit
parashkollor /krahasimi/

Java e trembédhjeté

Strategjia rexhiane e edukimit parashkollor

java e katérmbédhjeté:

Format e partneritetit té institucionit parashkollor
me familjen dhe komunitetin,

Java e pesémédhijeté

Njohurité né veprim-

Né kampus,studentét debatojné pér

vézhgimet dhe eksperiencat gjaté praktikés dhe pér
filozofiné personale té tyre




